独立行政法人情報処理推進機構契約監視委員会第１回会合 議事概要

１．日時

２０１０年２月３日（水）１３：３０～１６：００

２．場所

独立行政法人情報処理推進機構会議室

３．出席者

櫻井委員（委員長）、下村委員（委員長代理）、渋谷委員、藤野委員

４．議事

（１）委員長及び委員長代理選任

（２）情報処理推進機構の契約の現状等

（３）随意契約及び一者応札・一者応募契約案件の点検・見直し

（４）その他

５．概要

（１）委員長及び委員長代理の選任について

委員の互選により櫻井委員が委員長に選任され、委員長指名により下村委員が委員長代

理に選任された。

（２）情報処理推進機構の契約の現状等について

事務局より、今般の点検・見直しの主旨、情報処理推進機構における契約の概要及び契

約手続の適正化に向けたこれまでの取り組み等について説明し、確認された。

（３）随意契約及び一者応札・一者応募契約案件の点検・見直しについて

点検・見直しの対象のうち、平成２０年度契約案件である競争性のない随意契約２４件、

一者応札・一者応募契約案件２４３件についてそれぞれ点検を行った。その結果、いずれ

も大きな問題が認められないことが確認された。

   なお、今回の点検・見直しに当たっての委員からの主な意見は以下のとおり。

  ○ 他法人の随意契約の実情に比しても、情報処理推進機構の随意契約件数はここ数年間

の努力で大幅に減少している。

  ○ 情報処理推進機構の随意契約案件については、いずれもやむを得ないものと認められ

る。

（４）その他

   事務局から次回会議の日程等について説明し、了承された。

以 上